Dona, Jesu, ut grex pastoris calle sequatur.

Eadmer, liv.

A.n. 709. Sepultus sane est in monasterio suo, quod ipsemet in Eipum
Wiifrith a fundamentis instituit, ac Deo in honorem Beati Petri

at Kipon. Apostolorum principis consecravit ; ubi ut se nequaquam vitam

perdidisse, sed in melius mutasse mortalibus probet : quae in

(1) Here Bseda give»? a summary of the events of Wiifrith's whole life,

eudiug with ' Pefuuctus/ etc. as here printed.

liipoti.

EXCERPTS FROM CIIKUNICLKS, ETC. 21

hac vita positus fecerat, huic viUe subtractus miracula, cum res Miracles.

exigit, facere non cessat.

Vestes illius, prout ante mortem disposuerat, distribute

sunt.'

(Cap. Ivi.) Magnitude itaque signorum quam ad corpus ejus His fume

de die in diem Domiuus operabatur, merita ipsius longe lateque
\^^^^^y

declarabat ; et insigni fama permotos ad memoriam illius i'e<jpie to

innumeros populos aggregabat. Quapropter locus ipse multo

tempore summi honoris est habitus, et quibusque infirmitatibus

pressis ad recuperandam sanitatem valde salubris. Dominus

(juoque hostiles incursus omni ex parte sedaverat, quia devo-

tionem populi sui quam ad venerationem famuli sui habebat,

perturbatum iri nolebat. Ubi vero pro assiduitate confluentis The crowds

turbcTB quidam vicini tgedio affici, ac idcirco a loci visitatione ^^„'[1]".''^

pauUatim cohibere coeperunt, contigit ut ipsorum exemplo et some are

alii a fervore devotionis suae deficerent, nee locum ipsum amplius and at last

more solito visitarent. Sicque factum est, ut qui primo ad
||f^.^^^|"^^'"

studium pijB actionis alios studio suo accenderant, postmodum

sua desidia a pietatis opere quamplurimos discedere cogerent.

Eddius, Ixii.

Sanctus itaque pontifex noster in gaudio suorum et pace a.d. too.

perfecta vivens, et omnia ea quae prius hominibus defuisse ei ^yilflitll

videbantur, per spatium anni et dimidii post infirmitatem his ^,u>[h

plene perfecteque emendavit. Nam non multo tempore ante ***- ^^'P""-

beatae memoriae obitum, in Hripis cum duobus abbatibus et

fratribus valde fidelibus, omnibus numero octo, ad se invitatis,

gazophylacium aperire claviculario praecepit ; et omne aurum
et argentum, cum lapidibus pretiosis, in conspectu eorum

deponere ; et in quatuor partes secundum suum judicium

dirimere jussit. Qui nihil moratus, praecepto sancti patris

obediens, sic omnia complevit.

Sanctus pontifex noster ad fideles hsec testes dixit :
' Scitote, His address

fratres mei dilectissimi, cogitationem meam, quam ante olim brethren,

cogitavi, ut Sancti Petri Apostoli sedem iterum appellarem et

viderem, unde liberatus fui frequenter, Deoque volente vitam

meam illic finirem ; et unam optimam ex his quatuor partibus

ad munera oflferenda per ecclesias Sanctorum mecum deducere, Gifts

donaque portare ad ecclesiam Sanctae Mariae matris Domini

(1) His shirt cures a paralytic woman, a fire spares the house in which
he died, the iuiracul<ni.< liirht descrihed by Eddiu? shines around his resling-

plaee.

for the

cliurches of
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St. Mary dedicatam, ad Sanctum Paulum Apostolum mimera pro anima

Paul ill
™^^ offerre. Si vero Deus aliquod aliud providerit, lit frequenter

Kome; senibus evenire solet, et dies obitus mei me oecupaverit ; vobis

fidelibus praecipio in nomine Jesu Christi, ut per nuntios ad

for the supradietas eeclesias munera mea mittatis. Ex tribus vero aliis
^^"^^'

partibus unam pauperibus populi mei pro redemptione animse

for his two meae dividite : alteram autem partem praepositi coenobiorum

teriesT for duorum ssepedictorum inter se dividant ; ut cum muneribus,

k*^'.^

*° regum et episcoporum amicitiam perpetrare potuerint. Tertiam

bishops ; vero partem his qui mecum longa exilia perpessi laboraveruut
for his et quibus terras prsediorum nondedi ; secundum uniuscujusque

iu'exiie. mensuram dispertite illis, ut habeant, unde se post me sus-

tentent.' Iterum alia vice post spatium temporis fidelibus dixit

He ap- fratribus, ' Eecolite, quod hunc Tatberhtum presbyterum, pro-

Tatberht pinquum meum, qui nunc usque mens comes fuit individuus,
provost in hujus coenobii constituo in Hripis prsepositum ; ^ ut regimen

mecum, quamdiu vixero, habeat ; et post obitum meum sine

scrupulo possideat. Ideo namque hsec statuta dico, ut me
Michael Archangelus visitans paratum inveniat ; signa enim

He makes obitus mei multa frequentant.' (Cap. Ixiii.) Post has ergo

rancreme^nt^s sermocinatioues, secundum jussionem pontificis nostri pulsato
before siguo, tota familia Hryporum simul in unum congregata est

;

Wercia. ad quam intragressus est sanctus pontifex noster, et residens

loqui incipiebat, hoc diceus :
' Frater noster reverentissimus

Celinus, aliquamdiu praepositus, debitag nostrae observantise

multum in Domino laboravit ; et nunc ad pristinum statum

conversationis atque ad deserta loca revertere, ad contem-

plativam vitam, sicut olim, exercere, et soli Deo servire con-

cupiscit. Et hoc ei diutius nolo renuere. Admoneo tamen
vos, ut regulariter vitae vestrae institutionem conservare dig-

nemini, usquedum, Deo volente, iterum veniam ad vos. Verum
Invitation hi duo abbates nostri, Tibba et Ebba, praesentes, emissi a

rec'i',"kin"
Ccolrcdo regc Merciorum, invitantes me ad colloquium ejus, et

of Mercia. ^qc pro uostrorum coenobiorum statu, quae in regno ejus sunt,

me consentire suaserunt, qui enim omnem vitam suam meo
judicio disponere promittit. Et iterum cum revertero ad vos,

Deo volente, vita comite, adducam mecum quem inveni dignum
virum vestrae praepositionis principatui. Sin vero aliquid

propter frequentes infirmitates meas, Deo providente, aliud

contigerit; quemcunque hi testes, qui nunc juxta me sedent,

Tibba et Ebba, abbates, Tatberhtus et Hathufrith presbyteri,

(1) Tatbertusfit praefectus Ripensis ecclesiae.—Lcl. Coll. iii. 110.
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niagisterqiie Aluhfrithus venientes vobis dixerint, ilium sus-

c'ipite, et abbateiu constituito ; et obedientiam qiiam Deo
inihique proinisist.is, et hue usque perfecistis, secundum

pnt'ceptuni meuin illi reddite.'

Geniculantes, lacrymantesque, inclinato capite in terram, Wiifiith

omnia prgecepta ejus adimplere promiserunt
;
prouique orantes,

f.f'^hV''^^^

sanctus pontifex noster benedixit eos, et Domino commendavit, brethren,

et ab eo die ultra faciem ejus simul non viderunt.

(Cap. Ixiv.) Pergens igitur sanctus pontifex noster cum pace travel»

et benedictione omnium, tam principum quam subditorum ^""rd,"

ritra-Humbrensium, ad australia regna tetendit: ibique

abbates suos omnes in adventu ejus gaudentes invenit. Illic

enim quibusdam supradicta testamenta ex ordine narravit, et

unicuique eorum secundum suam mensuram, aut cinn terris

vitam monachorum suorum augmentavit, aut cum pecunia corda

eorum Isetificavit, quasi prophetiie spiritu ante obitum suimi and reaches

haereditatem hseredibus dispertiens. Postremo ad monasterium te'rvTn""*

ejus quod in Undolum positum est, in quo olim Andreae Oundv,

Apostcli dedicavit ecclesiam, pervenerunt; ibique statim a lastskk-

languore infirmitatis coangustatus, ita ut intelligeret viein.um "^""^ ^°"'^^

sibi esse finem liujus vitae ; et paucis verbis admonuit eos^ ut

memores essent omnium bonorum quae ante locutus est. Nam The last

omnem vitae suae conversationem memorialiter prius enarravit XatbeVht.

presbytero Tatberhto, videlicet propinquo suo, quadam die

equitantibus illis per viam,^ quasi praesciens obitum suum,

necnon recordatus est omnes terras in diversis locis, quas

abbatibus ante dederat, aut tunc dare jussit ; ut erat coenobium

in Hegustaldesiae, quod Accan presbytero, qui post eum erat He pives

beatae memoriae gratia Dei episcopus, in possessionem dare to'Ac'ca?

praecepit. Postquam pauca locutus est, benedixit eos, sicut

Jacob benedixit filios suos : et cum quiete, non cum gemitu et

murmure, caput ad cervical lectuli inclinavit, et requievit.

(1) ' Iter ergo arripiens Ilumbrum transit.'

—

Hipoti Psalter, 4to die infra

Oct. lect. ii. If Wilfrith and Tatberht crossed the Humber, it would be

at the ferry between Broiigh and Wiuteringham, and they would ride along

the Roman road (Ilermeu Street) to Lincoln. Wilfrith's funeral would in

all probability come by the same road, which from the time of the Romans
until the chief ferry was shifted to Barton, as it has again been shifted to

New Holland, was a common route. St. ^thelthryth (Etheldreda) passed

that way a few years before ; and long after William de St. Barbara, bishop

elect of Durham, the former fleeing from her husband to Ely (Tho. Eliensis,

Anc/. Sac. i. 508), the latter going from London to receive confirmation of

his election, which took place in Winteringham church.^(Co«^. Hist. Ecd.

Bunelm. in Bedford's Symcon, p. 274.)
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Illi vero in choro die noctuque indesinenter Psalmos canentes,

et cum fletu miscentes, iisquedum in Psalmo centesimo tertio

ad versiculiim ilium pervenerunt, in quo dicitur, ^ Emitte spi-

ritiiin tuiim, et creabuntui', et renovahis faciein terrcu.^ ' Tunc
sanctus pontifex noster emisit spiritum suum, et omnes stupe-

facti sunt, audientes ea hora sonitum quasi avium advenientium,

nube testium confirmante, abbatem ordinatum acceperunt, qui

pro patris amore sui, sancti pontificis nostri, multa bona facere

consuevit. Nam omni die pro eo Missam singularem celebrare
;

et omni hebdomada quintam feriam, in qua obiit, quasi Domi-
nicam, in epulis venerari ; ^ et anniversaria die obitus sui

uuiversas decimarum partes de armentis et de gregibus

pauperibus populi sui dividere omnibus diebus vitae suae ad

gloriam Dei constituit, absque his eleemosynis, quas omni die,

pro se, et pro anima episcopi sui, semper nominatim, simul

indigenis et Deo, dabat.

(Cap. Ixv.) Dominus itaque nostrum sanctum pontificem,

magnum virum, et fidelem servum, sicut credimus, apud se

inter suos sanctos, miraculorum virtutibus hominibus decla-

ravit. Nam quadam die abbates undiqueadvenientes, sanctum

corpus pontificis in curru deducentibus, aliisque petentibus

sanctum corpus lavare, et diligenter honorificeque indui, sicut

dignum erat, licentiam perpetraverunt. Tunc enim quidam ex

abbatibus, nomine Bacula, syndonem suam supra faciem terras

expandit, et super eam sanctum corpus deposuerunt fratres,

suis manibus lavantes, ecclesiasticeque induentes, et ad praefi-

nitum locum cum hymnis et canticis cum timore Dei porta-

bant : et supra domum, quasi residentium avium cum sonitu

iterum audierunt, et statim iterum avolantium in coelum cum
suavi modulamine pennarum. Sapientes autem, qui illic

aderant, dixenint certe se scire angelorum choros cum Michaele

venisse, et animam sancti pontificis in Paradisum deducere.

Deinde, extento foris tentorio, sanctum corpus balneaverunt, et

balneum ibi in terram foderunt ; et habitatores cellae ligneam

crucem ibidem postea erexerunt ibique Dominus multa mira-

bilia facere consuevit. Nostri vero sanctum corpus lintheis in-

(1) Ps. ciii. (Vulg.) 30. If the verse occurred in the ordinary course of

the Psalms it was in some arrangement different from those of the old

English, Roman, and Monastic Breviaries, in all of which it occurs in Satur-

day's matins. The context, however, rather points to a recitation of Psalms

apart from that in the Divine Office. Emittes is the reading of the Psalter,

but Emitfe that of antiphons, versicles, etc.

(2) This probably refers to a commemoration in the Grace after meat.
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duentes, et in curru ponentes, psalmodiamque canentes, coppto The body

itinere usque ad Hrypense monasterium pervenerunt. Quibus ]£,"',„ on

inox familia tota cum Sanctis reliquiis in obviam exivit. Psene a^^»"',

nullus se a lachrymis et fletu abstinuit. Elevata voce cum
hymnis et canticis introduxerunt ad se, et in basilicam, quam
sanctus pontifex noster olim in honorem Sancti Petri Apostoli

aedificavit et dedicavit, corpus sanctissimi viri honorifice depo- and buried

suerunt, anno aetatis suae septuagesimo sexto. Quantos vero I1,asiiica.'

per quadraginta sex annos episcopatus sui episcopos, et presby-

teros, et diacones ordinaverat, et quantas ecclesias dedicavit,

quis enumerare potest ? Cujus laus manet in aeternum. Et

dignuin haeredem Tatberhtum presbyterum, secundum prae-

ceptum sancti pontificis nostri, circumdantes abbates deduxe-

runt. ... *

(Cap. Ixvii. ) Igitur postquam sanctus pontifex noster migra- Wiifnth
. \ ,\ • 1

• ui ^ • u- ^- • ^- believed to
vit ad Dommum, unique abbates ejus cum subjectis suis anti- have t)eeii